

Nu har Nordjylland også et grisekorps

Landbrugsskolelærer har taget initiativ til et såkaldt grisekorps i Nordjylland for at få flere landbrugsskoleelever til at tilvælge griselinjen.

28. jan 07:54 Skrevet af [Søren Tobberup Hansen](#)



Pia Schmidt Knudsen har taget initiativet til et grisekorps i Nordjylland. Hendes håb er, at et korps med gode praktikværter kan løfte antallet af elever, der vælger griselinjen til. Foto: Søren Tobberup Hansen.

For et år siden var Pia Schmidt Knudsen blandt tilhørerne til en session på Grisekongressen, der omhandlede et såkaldt grisekorps, hvor lokale griseproducenter og Dalum Landbrugsskole sammen havde løftet andelen af elever fra skolen, der søgte ud i praktik på grisegårdene.

- Da jeg hørte indlægget, tænkte jeg med det samme, at sådan et grisekorps skulle vi også have på vores landbrugsskole, fortæller Pia Schmidt Knudsen, der underviser i griseproduktion på Nordjyllands Landbrugsskole.

Tanken var hurtigt at sætte projektet i gang, men coronapandemien spændte ben.

I november 2022 lykkedes det endelig at samle en stor flok landmænd, der var interesserede i projektet.

- Vi vidste ikke, om der kom 5 eller 40, men der var 31, som var både engagerede og bød ind med idéer, fortæller Pia Schmidt Knudsen tilfreds om opstartsmødet, der mandede ud i en projektgruppe på fire lokale landmænd og en konsulent i samarbejde med skolen.

Samtidig deltagende landmænd meldte sig samtidig ind i grisekorpset.

ELEVER SKAL OGSÅ SE GRISE

Pia Schmidt Knudsens egne tanker med at opstarte et grisekorps er at kopiere erfaringerne fra Fyn, hvor alle grundskole-elever er to dage på en grisegård, inden de skal vælge, hvor de vil i praktik.

- Vores elever er i forvejen ude at se planteavl, og de er to dage på en kvæggård, hvor de skal lave en malkevideo. Hvorfor skal de ikke også se grise, inden de træffer et valg om deres praktiksted? spørger Pia Schmidt Knudsen, der håber og tror på, at initiativet vil få flere elever til at gå i retningen af griseerhvervet.

Det var også erfaringerne fra Fyn, da grisekorpset for et par år siden blev dannet.

- Egoistisk set håber jeg da på, at vi via grisekorpset kan ende med at få flere elever, der vælger grise, som jeg kan undervise. For griseerhvervet er det også vigtigt, at vi får løftet antallet af griseelever, da det er en stor udfordring for griseproducenterne at finde egnet arbejdskraft, forklarer hun.

Pia Schmidt Knudsen håber på, at korpset fyldes med endnu flere griseproducenter, som er indstillede på at være praktiksteder, hvor eleverne får en god oplevelse. '

Flere end 100 elever skal nemlig til marts efter planen igennem to dage med grise.

- Vi skal have fundet de griseproducenter, deres driftsleder eller dansk-talende personale, der vil give en god oplevelse til eleverne og ikke bare rækker dem højtryksrensen for at vaske stalde ned, påpeger hun.

Emneord **PLUS**

Snart også grisekorps i Sydvestjylland

De gode erfaringer med tættere kontakt mellem elever på landbrugsskoler og griseproducenter får nu en pendant i det sydvestjyske.

Af Morten Thomsen
mot@landbrugsmedierne.dk
2335 0279

Dalum Landbrugsskole på Fyn var de første i landet til at knytte tættere bånd mellem lokale griseproducenter og elever på landbrugsskolen.

Ideen var, at eleverne kunne få et par dages praktikophold i en grisestald, og på den baggrund måske få lyst til at udanne sig i griseafgørelse retning.

Erfaringerne har været så gode, at ideen med et såkaldt grisekorps er kopieret andre steder i landet, og i næste uge indkalder Kjærgård Landbrugsskole til møde om etablering af Grisekorps Sydvestjylland.

- Vi hører tit, at griseproducenter er bekymrede for rekruttering af nye medarbejdere. Grisekorpsen er et konkret tiltag til på en nem måde at gøre noget ved pro-



Tidligere elever i et Grisekorps-forløb. Arkivfoto: Søren Tobberup Hansen

blemet, lyder det fra Maria Frandsen, der underviser i de griseafgørelse fag på Kjærgård Landbrugsskole.

Konceptet bygger på at alle elever på Grundforløb 2 på Kjærgård Landbrugsskole kommer i to dages praktik for at få et indtryk af hvilke spændende arbejdspladser der findes i grisebranchen.

- Vi håber, at besætninger, som gerne vil være med i Grisekorpsen, ser sig selv som

gode ambassadører for erhvervet, der ønsker at give eleverne en god oplevelse i de to dage de er i praktik, siger Maria Frandsen.

Det skulle gerne munde ud i flere elever senere vælger at arbejde i en grisebesætning.

Grisekorps Sydvestjylland

- Kjærgård Landbrugsskole og Seges afholder møde onsdag 29. november kl. 16.30.
- Målet er at få besætninger til at melde sig som ambassadører, der vil have elever i to dages praktik.

Pig Academy samler alle produktionsledere: Rart med et nyt netværk

To dage i september blev Pig Academy afholdt på Bygholm Landbrugsskole for at udfordre faglige, men ikke mindst for at samle eleverne med hang til grise for at skabe et styrket sammenhold på uddannelsen som produktionsleder.

3. okt | 10:21 |

Skrevet af Søren Tobberup Hansen | 



Pia Schmidt Knudsen fra Lundbæk og Dorthe Poulsgård Frandsen fra Seges var begge med ved Pig Academy-dagene. Foto: Søren Tobberup Hansen.

Gårsdagens bartur i Horsens giver sig til kende i et par heftige gab hos et par af eleverne på produktionsleder-uddannelsen på en torsdag formiddag, mens eleverne i grupper i kursuslokale 1 på Bygholm Landbrugsskole præsenterer observationer for hinanden fra de besætninger, de har besøgt dagen forinden.

Fagligheden fylder en del, men et styrket socialt fællesskab er også en vigtig del af hele konceptet bag Pig Academy, som forleden samlede alle landets elever på produktionsleder-uddannelsen med interesse for grise.

Pig Academy er et projekt, som Svineafgiftsfonden i år valgte at støtte med 1,1 millioner kroner, og blandt meget andet skal projektet sikre gennemførelse af fysisk arrangementer for elever på produktionsuddannelsen og 2. hovedforløb.

Nyhedsbrev

Få nyeste viden fra Gris med et nyhedsbrev to gange om ugen

E-mail

TILMELD



Nyt avlsmål skal bidrage til stærkere søer og øge overlevelsen

Betalt indhold af [DanBred](#)

Seneste fra konsulenterne



Læg en plan for soen i sygesti: Ville du selv ligge der?

Materialer til undervisning, dannelse af grisekorps og faglig styrkelse af underviserne, der har elever med interesse for grise, er andre tiltag under Pig Academy.

- Vi har samlet 23 elever på produktionsleder-uddannelsen, der kommer fra Lundbæk, Asmildkloster, Dalum og Bygholm, i nogle dage for at styrke deres uddannelse, men også deres sammenhold og netværk, forklarer Dorthe Poulsgård Frandsen, chefkonsulent hos Seges Innovation, og fortsætter:

- En af vores udfordringer er at fastholde de unge til at fortsætte med at blive på uddannelserne med grise. Ved at samle alle elever på en uddannelse opnår de forhåbentlig at føle, at de er en del af noget større.

- Nogle af eleverne kender hinanden i forvejen - måske fra 2. hovedforløb, men målet er, at de kan få et bedre netværk via andre, der også arbejder med og interesserer sig for grise.

Sammen med griseunderviser på Nordjyllands Landbrugsskole, Lundbæk, Pia Schmidt Knudsen, glæder hun sig over de seneste års udvikling, hvor landbrugskolerne har oplevet større tilstrømning af elever end tidligere. Det skal gerne omsætte til flere elever med interesse for grise.

- Det er tredje gang, vi har et forløb som dette. Vi tror, at et par dage med både hygge og nørdier udi grise gør en forskel på den længere bane for, hvor mange der ender med at arbejde med grise, siger de samstemmende.

RART MED ET NYT NETVÆRK

Anna Compton har et atypisk uddannelsesforløb, fordi hun som en af blot tre studerende på landsplan tager produktionsleder-uddannelsen på deltid.

Men det er en nødvendighed, når man skal jonglere med et barn og sammen med sin kæreste driver en gård med 900 søer ved Ikast.

Pig Academy ville hun dog ikke gå glip af, og det var samtidig en bonus for hende at lære at give nogle opgaver på gården fra sig og koncentrere sig om de faglige dage.

- Blandt os på deltid har vi et godt internt netværk, men de her dage med de andre elever på produktionsleder-uddannelsen er også gode til at skabe et netværk, og det er spændende at møde nye mennesker, siger hun og fortsætter:

- Jeg vil dog godt have haft, at vi kunne mødes igen to-tre gange yderligere, men jeg håber da, at jeg ser nogle af de andre igen til Grisekongressen,

Hun har særligt nydt at se og høre, hvordan andre studerende anskuer de forskellige faglige udfordringer, som Pig Academy-dagene har budt på.



Anna Compton, 29 år.

DET ER MEGET GIVENDE

Jeppé Volsgaard har sin dagligdag på Bygholm Landbrugsskole sammen med otte andre elever på Produktionsleder-uddannelsen, der også har valgt grise.

Derfor kendte han på forhånd en del af de 23 deltagere på Pig Academy-dagene, men han føler alligevel, han har fået udvidet sit netværk ved at snakke med og deltage i gruppearbejde med andre studerende.

- Det har været meget givende med dagene, da vi er kommet godt rundt om nogle emner. Jeg synes, det har været godt, at vi produktionsledere er blevet samlet på tværs, hvor vi har kunnet netværke, siger Jeppé Volsgaard, der dog har et ønske om hyppige samlinger af eleverne på uddannelsen.

- Produktionsleder-uddannelsen varer 20 uger, men skal vi rigtig få noget ud af hinanden, så skal vi nok mødes tre-fire gange i øjeblikket af uddannelsen, mener Jeppe Volsgaard.



Jeppe Volsgaard, 23 år.

FAKTABOKS

Fire facts om Pig Academy

- **Penge:** Svineafgiftsfonden har i 2023 bevilliget 1,1 mio. kr. til Pig Academy, der har som mål, at flere unge tilvælger grise på landbrugsskolerne.
- **Initiativer:** Midlerne har muliggjort en række initiativer - herunder de to faglige dage for elever på produktionsuddannelsen på Bygholm Landbrugsskole.
- **Faglighed:** De to dage bød blandt andet på indlæg om ESG og gruppearbejde og efterfølgende fremlæggelse af oplevelser efter besøg i tre besætninger.
- **Fest:** I år er Pig Academy-dagene lagt så tidligt, at eleverne har mulighed for at få et fælles bord til festen på Grisekongressen. Det skal bidrage til at styrke det sociale sammenhold mellem landets elever på produktionsleder-uddannelsen, der er samlet på en række skoler.